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Środowiskowy Dom Samopomocy   Ḁ匁䈀漀渀攀挀稀欀漠 ᴀ  26 lutego gościł na zabawie 
integracyjnej pięć ośrodków ŚDS i WTZ z powiatu szczecineckiego i ŚDS z Wałcza 
(ok. 200 osób).

Tematem przewodnim zabawy i tytułem zarazem był  ḁ娀眀椀愀琀 filmów ᴀ⸀ Poza zabawą 
taneczną, impreza miała charakter edukacyjny, dotyczący klasyki filmu polskiego i 
zagranicznego. Zaproszeni goście dwa miesiące wcześniej otrzymali informację z 
listą 14 filmów, z której należało wybrać film, przygotować znaną scenkę i 
zaprezentować ją podczas zabawy. Blok konkursowy natomiast wymagał wiedzy z 
muzyki filmowej, odgadnięcia tytułu pokazanego fragmentu filmu i dialogu 
zaprezentowanego przez aktora i wolontariuszkę ze   Ḁ匁䈀漀渀攀挀稀欀愠 ᴀ⸀ꀀ  Jeśli chodzi o 
scenki, największym powodzeniem cieszył się   Ḁ匀欀爀稀礀瀀攀欀  na dachu  ᴀⰀ  którego 
zaprezentowały dwa ośrodki w sposób bardzo widowiskowy. Scenkę z popularnego 
musicalu   Ḁ䐀攀猀稀挀稀漀眀愀  piosenka  ᴀ  w bardzo romantycznym klimacie przedstawili 
uczestnicy WTZ z Barwic. Natomiast nasze polskie kultowe produkcje 
zaprezentowały: ŚDS z Bornego Sulinowa  Ḁ䌀稀琀攀爀攀樀 pancerni i pies ᴀ⸀ W rolę Szarika 
wcielił się żywy piesek rasy yorkshire terier, było to bardzo zabawne. ŚDS 
Walentynka zaprezentowała znaną scenkę z   Ḁ匀愀洀礀挀栀  swoich  ᴀ  (walka o kota). 
Organizatorzy przygotowali dekorację oddającą klimat kinowy. Na ścianie pod 
balkonem wisiały zdjęcia uczestników w charakteryzacjach znanych postaci 
filmowych, namiastka garderoby, stoły zamiast obrusów nakryte zostały  
plakatami filmowymi,podarowanymi przez SAPIK w Szczecinku. Maskotką imprezy 
była Andżelika w stroju ludowym. To element tradycji wprowadzający w klimat 
roku Oskara Kolberga, wokół którego ŚDS   Ḁ匁䈀漀渀攀挀稀欀漠 ᴀ  w 2014 roku będzie 
realizować wiele działań. Mamy nadzieję, że taka tematyczna forma zabawy była 
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okazją do wielu inspiracji i radosnych działań w ośrodkach.

W imieniu społeczności ŚDS  Ḁ匁䈀漀渀攀挀稀欀愠ᴀⰀ dziękuję Ośrodkowi Kultury i Turystyki w 
Barwicach za udostępnienie Sali i wyposażenia, Referatowi Promocji z Urzędu 
Miejskiego za wkład rzeczowy do nagród i techniczną obróbkę fotosów do galerii, 
Kindze Ciecieląg za zaangażowanie przed i w czasie zabawy.
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